АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  30.12.2021                                           № 591
г. Сусуман

О внесении изменений в постановление
администрации Сусуманского городского
округа от 28.09.2017 года № 551 «Об
утверждении муниципальной программы
«Безопасность образовательного процесса в
образовательных учреждениях Сусуманского
городского округа на 2020-2024 годы»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Сусуманского городского округа от 25.10.2018 г. № 543 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Сусуманского городского округа», постановлением администрации Сусуманского городского округа от 25.05.2017 г. № 315 «Об утверждении перечня муниципальных программ», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ» администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Сусуманского городского округа от 28.09.2017 года № 551 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа на 2020-2024 годы» следующие изменения:
1.1. Приложение  изложить в новой редакции:
«Утверждена
постановлением  администрации
Сусуманского городского округа
от  28.09. 2017 г.  № 551
                               «Об утверждении муниципальной программы
«Безопасность образовательного процесса в                             образовательных учреждениях Сусуманского            городского округа на 2020-2024 годы»

Паспорт
муниципальной  программы
«Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа на 2020-2024 годы»
	Ответственный исполнитель
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2024 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель: Обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных учреждений в целях сохранения жизни и здоровья субъектов образовательного процесса во время их трудовой и учебной деятельности.
Задача: Создание условий, обеспечивающих комплексную безопасность муниципальных образовательных учреждений, повышение уровня антитеррористической защищенности.

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы
	- доля муниципальных образовательных учреждений, обеспечивших условия безопасного пребывания обучающихся, воспитанников и работников во время их трудовой и учебной деятельности за счет бесперебойной работы систем видеонаблюдения и охранной сигнализации;
- количество муниципальных образовательных учреждений, обеспечивших условия комплексной безопасности путем установки пропускных систем;
- количество муниципальных образовательных учреждений, обеспечивших обновление стендовых материалов по охране труда, технике безопасности, антитеррористической защищенности;
- количество муниципальных образовательных учреждений, обеспечивших физическую охрану.

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации,
тыс. рублей
	ВСЕГО:   16 989,1 тыс. руб.
в том числе:
2020 год – 1512,8 тыс. руб.;
2021 год – 1 173,0тыс. руб.;
2022 год  ̶4901,1 тыс. руб.;
2023 год  ̶4701,1 тыс. руб.;
2024 год -  4701,1 тыс. руб.
из них:
местный бюджет – 16 989,1тыс. руб.
в том числе:
2020 год – 1512,8 тыс. руб.;
2021 год – 1173,0 тыс. руб.;
2022 год  ̶   4901,1 тыс. руб.;
2023 год  ̶   4701,1 тыс. руб.;
2024 год -  4701,1 тыс. руб.
областной бюджет – 0,0 тыс. р.
в том числе:
2020 год –  0,0 тыс. руб.;
2021 год   ̶  0,0 тыс. руб.;
2022 год  ̶    0,0 тыс. руб.;
2023 год  ̶    0,0 тыс. руб.;
2024 год -   тыс. руб.
федеральный бюджет –0,0 тыс. руб.
в том числе:
2020 год – 0,00 тыс. руб.;
2021 год  ̶   0,0  тыс. руб.;
2022 год  ̶    0,0 тыс. руб.;
2023 год  ̶    0,0 тыс. руб.;
2024 год -   тыс. руб.
внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.
в том числе:
2020 год  –  0,0 тыс.руб.;
2021 год   ̶    0,0 тыс. руб.;
2022 год  ̶    0,0 тыс. руб.
2023 год  ̶     0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://.susumanskiy-rayon.ru//society/munprogramms/

Раздел I.   Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Cусуманского городского округа

Организация комплексных условий безопасности муниципальных образовательных учреждений в целях сохранения жизни и здоровья обучающихся и работников во время их трудовой и учебной деятельности является одним из важнейших направлений деятельности органов управления образованием.
В целях обеспечения безопасности образовательного процесса в муниципальных образовательных учреждениях комитетом по образованию организована системная целенаправленная деятельность.
В настоящее время охраной образовательных организаций с использованием кнопки тревожной сигнализации обеспечены 100 % образовательных организаций.
Системами внутреннего и наружного видеонаблюдения оборудовано 100 % образовательных организаций.
Во всех образовательных организациях установлены телефоны с записывающими устройствами, использование которых позволяет оперативно установить абонента, использующего средства связи в качестве террора.
Ограждением территорий и освещением по периметру зданий оснащены все образовательные организации.
В двух общеобразовательных организациях и одном учреждении дополнительного образования установлены контрольно-пропускные пункты (электронные калитки).
Создаются условия, обеспечивающие охрану труда и технику безопасности, выполняются мероприятия по обеспечению безопасности образовательного процесса в области гражданской обороны.
В целях выполнения задач по профилактике терроризма и повышения антитеррористической защищенности образовательных учреждений требуется:
-   обеспечение обслуживания систем видеонаблюдения и охранной сигнализации;
- установка пропускных систем (устройств контрольно-пропускного пункта (электронной калитки) в МБОУ «ООШ п. Холодный», МБДОУ КВ «Детский сад «Родничок» г. Сусумана»;
- обеспечение физической охраны объекта путем заключения договоров с охранными предприятиями.
Программный метод решения обозначенных проблем позволит сохранить и повысить уровень комплексной безопасности образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа, реализуя государственную политику и требования законодательства Российской Федерации в области обеспечения безопасности образовательных учреждений, направленных на защиту здоровья и сохранение жизни обучающихся, воспитанников и работников во время их трудовой и учебной деятельности.

Раздел  II.  Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа на 2020-2024 годы»

Целью реализации данной Программы является обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных учреждений в целях сохранения жизни и здоровья субъектов образовательного процесса во время их трудовой и учебной деятельности.
Достижение указанной цели предусматривается в рамках реализации основной задачи, связанной с созданием условий, обеспечивающих комплексную безопасность муниципальных образовательных учреждений, повышение уровня антитеррористической защищенности.
Оценка эффективности Программы производится на основе следующих целевых показателей  реализации  муниципальной программы:
	№ строки
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник значений показателей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель: Обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных учреждений в целях сохранения жизни и здоровья субъектов образовательного процесса во время их трудовой и учебной деятельности.

	2
	Задача: Создание условий, обеспечивающих комплексную безопасность муниципальных образовательных учреждений, повышение уровня антитеррористической защищенности.

	3
	Доля муниципальных образовательных учреждений, обеспечивших условия безопасного пребывания обучающихся, воспитанников и работников во время их трудовой и учебной деятельности за счет бесперебойной работы  систем видеонаблюдения и охранной сигнализации.
	%
	100
	100

	100
	100
	100
	Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",                                                                                                                                                                                Федеральный закон от 06.03.2006 №35-ФЗ  "О противодействии терроризму";

Постановление Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006"Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)"

	4
	Количество муниципальных образовательных учреждений, обеспечивших условия комплексной безопасности путем  установки пропускных систем.
	шт.
	2
	1
	1
	0
	0

	5
	 Количество муниципальных образовательных учреждений, обеспечивших обновление стендовых материалов по охране труда, технике безопасности, антитеррористической защищенности.
	шт.
	1
	0
	0
	0
	0

	6
	Количество муниципальных образовательных учреждений, обеспечивших физическую охрану
	шт.
	0
	2
	1
	0
	0

Раздел III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа на 2020-2024 годы»

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности исполнителей Программы.
Управление реализацией программных мероприятий осуществляется ее ответственным исполнителем, который координирует деятельность всех исполнителей и несет ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий муниципальной программы.
Исполнение мероприятий муниципальной программы осуществляется исполнителями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" путем заключения договоров на закупку товаров, работ и услуг
Исполнители несут ответственность за нецелевое использование средств местного бюджета, направляемых на реализацию мероприятий, указанных в разделе III настоящей Программы.
Мероприятия муниципальной программы в ходе реализации подлежат актуализации на основе анализа значений, отражающих текущее условие реализации мероприятий.

	№ строки
	Наименование мероприятия/
Источники расходов на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятий
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены мероприятия

	Всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	1.
	Всего по муниципальной программе,   в том числе:
	Образовательные организации
	16989,1
	1512,8
	1173,0
	4901,1
	4701,1
	4701,1
	х

	2.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	х

	3.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	х

	4.
	местный бюджет

	16989,1
	1512,8
	1173,0
	4901,1
	4701,1
	4701,1
	х

	5.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	х

	1.1.
	Основное мероприятие: «Материально- техническое обеспечение охраны труда, техники безопасности, антитеррористической защищенности»

	1.
	Всего по основному мероприятию в том числе:
	Образовательные организации
	16989,1
	1512,8
	1173,0
	4901,1
	4701,1
	4701,1
	х

	2.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	3.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	4.
	местный бюджет

	16989,1
	1512,8
	1173,0
	4901,1
	4701,1
	4701,1
	х

	5.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.1.
	Обслуживание систем видеонаблюдения, охранной сигнализации
	Образовательные организации
	4120,9
	962,8
	900,9
	752,4
	752,4
	752,4
	3

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	2.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	3.
	местный бюджет

	4120,9
	962,8
	900,9
	752,4
	752,4
	752,4
	х

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.2.
	Установка пропускных систем
	Образовательные организации
	972,1
	500,0
	272,1
	200,0
	0,0
	0,0
	4

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	2.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	3.
	местный бюджет

	972,1
	500,0
	272,1
	200,0
	0,0
	0,0
	х

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.3.
	Укрепление материально-технической базы
	Образовательные организации
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	2.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	3.
	местный бюджет

	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.4
	Обеспечение физической охраны
	Образовательные организации
	11846,1
	0,0
	0,0
	3948,7
	3948,7
	3948,7
	6

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	2.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	3.
	местный бюджет

	11846,1
	0,0
	0,0
	3948,7
	3948,7
	3948,7
	х

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 (
»
)х

2.Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа внести изменения в бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2021год.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам Э.Р.Зиненко.

[bookmark: _GoBack]
Глава Сусуманского городского округа						  И.Н. Пряников